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IMPLEMENTIMI I STANDARDEVE TE ZHVILLIMITN DHE TE MESUARIT NE
FEMIJERINE E HERSHME
PLANI I AKTIVITETIT

TEMAE TOKA
AKTIVITETIT

Fushae
zhvillimit dhe Nénfusha ; Komponenti — Interesimi ndaj té mésuarit dhe kurioziteti

nénfusha:

Standardi: _ . . o e
Standardi 2 : Fémija shpreh interes dhe kuriozitet pér té mésuar gjéra té reja

Treguesi: . i L - . )
Fémija me déshiré angazhohet né diskutime rreth ngjarjes dhe eksperiencave dhe kérkon

meé tepér informacion pér to.

Néntema:Shpérthimi I vullkanit - eksperiment

Rezultati i pritur:

1. Fémija eksperimenton me déshiré dhe kurreshtje duke kérkuar sqarime
Materialet dhe mjetet:Libri,”Shkencat_-eksperimente, videoprojektor, You Tube ,
fotografi, Njé kavanoz, Korité, plasteliné, sodé bikarboni, uthéll, ngjyré té kuqe,

Planifikimi I ciment
aktivitetit

i . Organizimi i aktivitetit:
te te mesuarit:

Edukatorja sé bashku me fémijét dalin né oborr té shkollés, bisedojné pér tokén, duke
parashtruar pytje;¢’faré forme ka planeti toké, kush jeton né toké, ajo tregon pér
gjendjen aggregate té tokés, si shéndrrohet né gjendje té 1éngét, pyet se a ka qené
ndonjéri prej jush né Brezovicé, maja e Lubotenit, fémijét nga pozita qé jané shohin
majén e lubotenit dhe ed. tregon se aty gjindet njé vullkan pasiv dhe qé pritet té
aktivizohet. Pyesim fémijét se a kané ndégjuar pér vullkanin, si duket, ¢’faré gjendje
shéndrrohet.




Pastaj ed. Sé bashku me fémijét kthehen né klasg, ulen né rreth dhe shikojné videon
duke komentuar sé bashku.

Né vazhdim mbledhim fémijét né grup té madh dhe tregojmé pér eksperimentin qé
do ta eksperimentojmé sé bashku dhe njéherit njoftojmé pér materialin dhe mjetet e
nevojshme







Reflektimi pas
realizimit té
aktivitetit

Té gjithé fémijét ishin aktiv dhe ishin kurreshtar pér kombinimin e materialit té
nevojshém. Ata u ndané shumeé té lumtur me eksperimentin té cilin morrén pjesé dhe
kérkonin ge edhe ditét né vijim té eksperimentojne eksperimente té tilla té ngjashme.




